
COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  SERVIZI TECNICI

Registro Generale  n° 471 / 16-10-2023

R.D.SETTORIALE - n° 185 del 16-10-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO "PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI 
GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP: C48E18000280005, CIG A0052119FD". DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 
DELLAGGIUDICAZIONE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 15/02/2023, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di Responsabile del Servizio “Servizi Tecnici”, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267;
Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
(S.U.A.) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta e registrata al Reg. n. 50 del 03/03/2022 del 
registro scritture private della Provincia;

Richiamata la Determinazione n. 169 (R.G. n. 414) del 15/09/2023 con la quale, tra l'altro, la sottoscritta 
disponeva:

 di approvare i verbali della procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto "PNRR 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE 
VIA ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005. CIG A0052119FD, 
concludente nell’importo complessivo di € 1.000.000,00, indetta con decisione a contrattare n. 142 
(R.G. 355) del 10/08/2023;

 l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra all’impresa “CUBICO S.R.L.” (C.F./P.IVA: 09199361214), con 
sede a Frattaminore (NA), in Via Roma n. 228, che ha fatto ricorso all’avvalimento dell’attestazione 
SOA dell’ausiliaria “CONEDIL FEDERIMPRESA S.C.” con sede in Cosenza (CS) Via Arabia n. 23, C.F.: 
01700510785, e che ha offerto un ribasso del 18,91%, per un importo netto di offerta e contrattuale 
pari a € 385.006,78 oltre a € 194.509,18 per costi della manodopera e a € 89.198,44 per oneri per la 
sicurezza e oltre IVA di legge;

Precisato che, al fine di rispettare il termine del 15/09/2023 definito dal Decreto n. 343/2021 quale termine 
entro cui aggiudicare l’intervento in oggetto, essendo alla data del 15/09/2023 in corso la verifica, in capo 
all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alla procedura, 
la determinazione n. 169/2023 (R.G. 414) sopra richiamata ha disposto l’aggiudicazione non ancora efficace, 



rimandando a successivo separato provvedimento, una volta terminate positivamente le verifiche, l’adozione 
del provvedimento di dichiarazione dell’efficacia;
Dato atto che:

o le verifiche compiute dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico aggiudicatario e 
dell’operatore ausiliario si sono concluse positivamente;

o le verifiche in merito al possesso dei requisiti di qualificazione in capo al medesimo aggiudicatario e 
all’operatore ausiliario erano state effettuate preliminarmente all’adozione della Determinazione n. 
169 (R.G. 414) del 15/09/2023 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, sopra richiamata;

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario rilasciato da 
INAIL e valido fino al 26/01/2024, risulta regolare;

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’operatore ausiliario rilasciato da INPS e valido fino 
al 02/12/2023, risulta regolare;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, 
disposta con Determinazione n. 169 del 15/09/2023 all’impresa “CUBICO S.R.L.” (C.F./P.IVA: 
09199361214), con sede a Frattaminore (NA), in Via Roma n. 228;

Precisato che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 169 (R.G. 
414) del 15/09/2023;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;

Visti: 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 36/2023;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 la Legge 55/2019;
 la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; articolo 3 (commi dall’1 al 
6) e articolo 8;

 D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe), convertito in legge n. 15 del 
25/02/2022;

 L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 lo Statuto dell’Ente;
 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

 la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’università, Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza dell’edilizia 
scolastica;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

 il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1° luglio 2021, n. 101 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 



funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”;

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, 
nonché le relative modalità di monitoraggio

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 
1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del 
PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

 la Circolare del MEF - Dipartimento della ragioneria generale dello stato - servizio centrale per il PNRR 
Circolare dell'11 agosto 2022, n. 30 recante “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione 
delle misure PNRR”;

 la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di 
chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”;

 il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1)di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto “PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 
ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005. CIG A0052119FD, concludente 
nell’importo complessivo di € 1.000.000,00, indetta con decisione a contrattare n. 142 (R.G. 355) 
del 10/08/2023, all’impresa “CUBICO S.R.L.” (C.F./P.IVA: 09199361214), con sede a 
Frattaminore (NA), in Via Roma n. 228, che ha fatto ricorso all’avvalimento dell’attestazione SOA 
dell’ausiliaria “CONEDIL FEDERIMPRESA S.C.” con sede in Cosenza (CS) Via Arabia n. 23, C.F.: 
01700510785, e che ha offerto un ribasso del 18,91%, per un importo netto di offerta e 
contrattuale pari a € 385.006,78 oltre a € 194.509,18 per costi della manodopera e a € 89.198,44 
per oneri per la sicurezza, oltre ad IVA di legge;

2)di dare atto che resta fermo e invariato quanto disposto con il provvedimento di aggiudicazione n. 
169 (R.G. 414) del 15/09/2023;

3)di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

4)di dare atto che la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia 
di appalti pubblici, e a quanto disposto nel PTPC adottato da questo Comune con Delibera di 
Giunta Comunale n. 7 del 08/02/2023;

5)di dare atto, da ultimo, che:
 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 
Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla 
fase inerente alla proposta di aggiudicazione;

 il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito internet 
istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 
prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), nonché verrà trasmesso 



alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet istituzionale dell'Amministrazione 
Provinciale, nella sezione dedicata;

 il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” nonché a 
quelle previste dal D. Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

o            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 SIMONA CERUTTI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

I l  sot toscr i t to ,  a  norma del l ’ar t ,  147 b is ,  comma 1 de l  Decreto Lgs 18 agosto 2000,  n .  267,  
ver i f icate la  leg i t t imi tà ,  la  regolar i tà  e  la  cor ret tezza amminis t ra t iva de l  presente provvedimento,  
espr ime parere favorevole in  ord ine a l la  regolar i tà  tecn ica

                                                                            
I l  Responsabi le  de l  Serv iz io

 SIMONA CERUTTI


